
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1085 DEL 29-05-2020

N. SETTORE 260 DEL 29-05-2020

Oggetto:

PO FESR 2014-2020 Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella Scuola Infanzia
Capo  CIG ZEA2B1A277Aggiudicazione definitiva all'ATI AITECNA s.r.l.
(mandataria)  Dott. Geologo De Salvadore Alberto Fortunato (mandante) Ing.
Quattrocchi Salvatore Francesco (mandante).

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1085 del 29-05-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

PO FESR 2014-2020 Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella Scuola Infanzia
Capo  CIG ZEA2B1A277Aggiudicazione definitiva all'ATI AITECNA s.r.l.
(mandataria)  Dott. Geologo De Salvadore Alberto Fortunato (mandante) Ing.
Quattrocchi Salvatore Francesco (mandante).

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con D.D.G. n.4056 del 13.09.2018 il Servizio XI del Dipartimento Regionale
dell’Istruzione e della Formazione Professionale del relativo Assessorato  ha concesso al Comune di
Milazzo il contributo finalizzato alla valutazione del rischio sismico di cui all’OPCM 3274/2003 di n. 6
edifici scolastici e tra questi :

Scuola Infanzia Capo sita in via Paradiso – Cod. ARES 0830493126 – CUP H53I18000130002–
IMPORTO CONTRIBUTO € 5.775,55;

CHE con nota prot. 32683 del 25.02.2019 il Servizio XI del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale del relativo Assessorato ha approvato la Convenzione relativa   all’attuazione
degli interventi oggetto di contributo e notificato il D.D.G. N.923 del 21.03.2019;

PRESO ATTO che con il D.D.G. anzidetto è stata comunicata la possibilità per l’Ente di accorpare due o
più interventi ai fini dell’espletamento della gara per l’affidamento dei servizi;

DATO ATTO che con determinazione n.214 del 17.04.2019 sono state conferite all’ Ing. Francesco Di
Maio, Funzionario Direttivo   Tecnico del 5° Settore, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento,
ex art.31 del D.Lgs. vo n.50/2016 e ss. mm.ii, ivi incluso la redazione degli atti progettuali;

VISTA E RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.686 del 18.12.2019 con la quale sono stati
approvati gli elaborati relativi alle “ indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche
finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella Infanzia Capo” CIG ZEA2B1A277 redatti dal Rup  per
complessivi € 5.775,55  di cui € 4.551,98  a base d’asta , € 182,08  per contributo CNPAIA ed  €
1.041,49 per  Iva;

RILEVATO che con l’anzidetta determinazione è stata disposta la determinazione a contrarre, ex art.32
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, al fine di procedere all’affidamento del servizio  mediante procedura
negoziata di cui all’art.36 comma 2 lett.b del medesimo decreto esperita mediante R.d.O tra almeno
cinque operatori economici individuati tramite elenchi di operatori economici accreditati sul MEPA per il
settore specifico;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1085 del 29-05-2020
Pag. 2 di 6



VISTO il verbale di gara e le operazioni nello stesso richiamate  nelle  sedute del 30 Marzo e 3 Aprile
2020 con il quale la Commissione di gara, costituita con la determinazione dirigenziale n.143 del
05.03.2020,  aveva  nell’ambito della piattaforma MEPA, aggiudicato il “ Servizio di indagini diagnostiche
ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella scuola
infanzia Capo ” alla costituenda ATI di tipo verticale AL.GI.PRO & co S.R.L.  – Dott. Geologo Francesco
Munafò , con sede in omissis.... Partita Iva omissis.....;

VISTO il verbale di ripresa operazioni di gara nella seduta del 06.05.2020, nell’ambito della quale il
Presidente della Commissione pronuncia l’esclusione della costituenda ATI AL.GI.PRO & Co srl in quanto
non soddisfa i requisiti di capacità tecnico - professionali richiesti dal disciplinare di gara paragrafo 2,
lett. c., giusta nota del Rup del 06.05.2020, e procede mediante piattaforma MEPA all’aggiudicazione
dell’ATI AITECNA S.r.l.(mandataria), P.I. 03454180831- dott. Geologo De Salvadore Alberto
Fortunato(mandante), P.I. 03461950838, Ing. Quattrocchi Salvatore Francesco (mandante), seconda
migliore offerta, avendo la stessa offerto l’importo di € 4.500,00 sul presso a base d’asta di € 4.551,98
oltre CPAIA al 4% e oltre Iva ed un tempo di consegna degli elaborati in giorni 18(diciotto);

VISTA la relazione del RUP, Funzionario Direttivo Tecnico, Ing. Francesco Di Maio del 21.05.2020 con la
quale dichiara che dall’esamina della documentazione prodotta dall’ATI AITECNA soddisfa i requisiti
tecnico-organizzativi richiesti dal Disciplinare di gara, paragrafo 2, lett. c);

PRESO ATTO che il verbale di ripresa delle operazioni di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul
sito dell’Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi in corso;

PRESO ATTO, altresì, che in esito agli accertamenti e verifiche effettuate d’ufficio sono stati confermati i
requisiti di carattere generale e tecnico organizzativi richiesti dal Disciplinare di gara ed autocertificati
dall’ATI aggiudicataria del servizio;

VISTO in particolare il DURC on line prot. INAIL_20586410 del 26/02/2020 in corso di validità, il quale
attesta la regolarità atteso che i documenti attestanti la regolarità contributiva e previdenziale della
medesima società,

VISTA la determina dirigenziale N.670 del 09.12.2019 con la quale sono state accertate e impegnate
somme per complessivi € 110.791,69 pari al contributo erogato dall’Assessorato  Regionale
dell’Istruzione e della Formazione con il Decreto in premessa richiamati per la realizzazione delle indagini
diagnostiche ed effettuazione del rischio sismico in 6 (sei)  scuole e, tra queste le indagini afferenti la
Scuola Infanzia Capo  oggetto del presente affidamento per complessivi € 5.775,55:

VISTA la determina n.25 del 04.03.2020 con la quale si è proceduto al riaccertamento parziale dei
residui attivi e passivi – D.Lgs. n.118/2001 e s.m.i – All A/2 Paragrafo 9.1 e 11.10 da cui si evince che
l’importo di spesa relativo all’intervento in argomento è stato riaccertato e reimputato nell’esercizio 2020,
giusto elenco dei capitoli di cui all’allegato – Proposta di variazione n.15 del 31.12.2019;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019, immediatamente esecutiva, di
approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO l’art.163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1085 del 29-05-2020
Pag. 3 di 6



VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14
Giugno 2019 n.55 di conversioni con modificazioni del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di approvare le operazioni di gara del 30 marzo, del 3 Aprile e del 06.05.2020 di cui ai verbali alla1.
presente allegati,  relativi all’affidamento del servizio relativo alle “Indagini diagnostiche ed
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico nella Scuola
Infanzia Capo” CIG ZEA2B1A277 finanziato con D.D.G. n.4056 del 13.09.2018 e successivo
D.D.G. 923 del 21.03.2019 del Servizio XI del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della
Formazione Professionale del relativo Assessorato, in premessa richiamati;

Di aggiudicare il “Servizio di Indagini diagnostiche ed effettuazione verifiche tecniche finalizzate2.
alla valutazione del rischio sismico nella scuola Infanzia Capo ” alla  costituenda ATI AITECNA
S.r.l.(mandataria), con sede in ...omissis ... - dott. Geologo De Salvadore Alberto Fortunato
(mandante), P.I. ..omissis..., - Ing. Quattrocchi Salvatore Francesco (mandante), seconda
migliore offerta, avendo la stessa offerto l’importo di € 4.500,00 sul presso a base d’asta di €
4.551,98 oltre CPAIA al 4% e oltre Iva ed un tempo di consegna degli elaborati in giorni
18(diciotto);

Di dare atto che l’importo contrattuale lordo del servizio con la presente affidato ascende a3.
complessivi € 5.709,60 di cui € 180,00 per CNPAIA (4%) ed   € 1.029,60 per Iva (22%).

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che  l’4.
aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo state
acquisite le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti in capo alla Società aggiudicataria.

Di dare atto che con Determina n. 686 del 18.12.2019 la complessiva somma di € 5.775,555.
relativa al servizio in argomento  è stata impegnata   a carico del capitolo  4385,
Missione/programma 04.02, p.f. 2.05.99.99.999, sub impegno 809/2 dell’esercizio finanziario;

Di impegnare la complessiva spesa di euro 5.709,60 a carico del capitolo 4385 “ Contributo6.
Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche tecniche finalizzate alla
valutazione del rischio sismico per sei edifici scolastici, capitolo entrata 1663” missione
programma 04.02, p.f. 2.05.99.99.999 dell’esercizio in corso

Di dare atto, altresì, che rispetto all’impegno di spesa di € 5.775,55  è stata accertata una7.
economia di spesa di € 65,95;

Di dare atto che il Rup dell’intervento, già designato con il provvedimento dirigenziale in narrativa8.
richiamato si avvarrà, per l’adempimento dei compiti amministrativi   derivanti dall’espletamento
delle funzioni, del supporto della Dott.ssa Francesca Santangelo, Istruttore Direttivo del 5°

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1085 del 29-05-2020
Pag. 4 di 6



settore;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico1.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli2.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 ;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della3.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento.

Istruttore Amm.vo
Rag. Laura D’Arrigo
Firma autografata sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs.39/1993

 Il Coordinatore 6° Servizio
Dott. Francesca Santangelo
 Firma autografata sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs.39/1993

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1085 del 29-05-2020
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-05-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   809/   10 del 30-05-2020  a Competenza  CIG ZEA2B1A27

Missione Programma 5° livello 04.02-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       4385 Articolo       Contributo  Regionale per interventi riguardanti le indagini diagnostiche e le verifiche
tecniche finalizzate alla valutazione del rischio  sismico per sei edifici scolastici - capitolo entrata 1663
Causale PO FESR 2014-2020 Indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate

alla valutazione del rischio sismico nella Scuola Infanzia Capo  CIG
ZEA2B1A277Aggiudicazione definitiva all'ATI AITECNA s.r.l. (mandataria)  Dott. Geologo

Importo 2020 €. 5.709,60

Beneficiario     20594   AITECNA S.R.L.

Milazzo, lì 01-06-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1085 del 29-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-06-2020.

N. Reg. Albo: 1918

Milazzo, lì 03-06-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1085 del 29-05-2020
Pag. 6 di 6


